Blanchetele de chitanțe se vor trimite de aici deosebit.

În fine oficiile protopresbiterale se îndatorează a ne trimite în termen de 14 zile un raport specificat, din care se reiese: care îndeplinește în calitate de preot și funcțiunea de învățător și care îndeplinește în calitate de învățător și serviciu de preot?

Arad, 24 Septembrie (7 Octombrie) 1919.

*Joan J. Papp,*
episcop.

Ad. Nr. 1890—1919.

### Ordin circular,

cătră preoțimea noastră din districtul
Consistorului arădan.

La 28 Septembrie (11 Octombrie) a. c. s'a oficiat la mănăstirea Argeșului parastas pentru odihna sufletească a Regelui Carol I. al României. — Conform ordinului primit astăzi dela Consiliul dirigent român din Sibiu, invităm preoțimea noastră să officieze în fie care biserică slujba parastasului Dumineca în 6/19 Octombrie c. pentru regele Carol întemeietorul dinastiei române.

Arad, la 28 Septembrie (11 Octombrie) 1919.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

### Concurs.

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. or. română din comuna B. Lazuri, se escrie concurs, cu termen de alegere de 30 zile dela prima publicare în organul oficios diecezan.

Venitele sunt: 1. Bani gata dela parohie 600 cor. 2.

anual. 3. Stolele îndatinate. 4. Locuință în natură și grădină.

întregire dela stat.

Alesul va avea să provadă și cantoratul în și afară de biserică.

Reflectanții își vor înainta petițiile P. O. oficiului protopopesc al Vâșcăului, conform regulamentului.

Din Vâșcău la 8/21 Septembrie 1919.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Adrian P. Deseanu*
inspector școlar conf. al Vâșcăului.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh dela parohia de clasa primă din Giula, orașul mic român, la ordinul Ven. Consistor de sub Nr. 1319/1919 de dtt. 14/27 aug. 1919, se escrie concurs repetit cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala.”

Beneficiul constă: 1. Casa parohială. 2. Pământul parohial în extensiunea beneficiată de parohul emerit Petru Biberea. 3. Birul legal și stolele legale. 4. Congrua dela stat pentru care parohia nu garantează.

— Recursele ajustate cu documentele necesare și cu atestat despre serviciul de până acuma, se substerne oficiului protopopesc în Chișineu (Kișjenő). Recurenții pe lângă stricta observare a § 33 din Regl. par. au a se prezenta în sf. biserică din Giula oraș mic rom. spre a-și arăta desteritatea în cântarea bis., oratorie și rituale.

Giula orașul mic rom. la 8/21 Sept. 1919.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu* protopopul concernent.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a parohiei vacante din Bruznic protopresbiteralul Lipovei în conformitate cu ordinul consistorial de sub Nr.

biserică din Bruznic în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie, dovedind protopresbiterului tractual, că posed cvalificațiunea prescrisă, iar cei din alta dieceză și aceea, că au înalta incuviințare a Sfinției Sale Domnului Episcop diecezan din Arad, să poată reflecta la aceasta parohie.

Bruznic din ședința comitetului par. ținută la 19 Aug. (1 Sept.) 1919.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuila* protopresbiterul Lipovei.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea unui post învățătoresc dela școala confesională gr. or. rom. din Bârsa se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala.”

Emolumentele sunt:

Stoaale cantonale 40 cor. 7. Intregire dela stat, care până aci a fost votată. 8. După pământ dările publice le va plăti alesul. Doritorii să prezinte recusele lor ajustate conform regulamentului, protopresbiterului tractual scris, având să se prezinte în biserică pentru a se arăta.

Dat în ședința com. par. 11/24 Aug. 1919.

*Aurel Rocsin* președinte *Teodor Samuilla* notar.

In conțelegere cu mine: *Nicolae Rocsin* protopresbiter.

3-3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de clasa primă din **Giula-Vârșand**, foastă a decedatului paroh **Vincentiu Pantoș**, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala”.

biserică din **G. Vârșand** în vre-o Duminică sau sărbătoare spre a-și arăta destoinicia în oratorie și rituale, nu altcum și în cântarea bis., iar încât vor fi din altă dieceză vor dovedi, că au și consământul Consistorului diecesan.

**Giula-Vârșand** la 14/27 Iulie 1919.

*Comitetul parohial.*

In conțelegere cu *Dr. Dimitrie Barbu*, protopopul tractual.

3-3

Cenzurat: **Dr. Costa.**